
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2491 DEL 29/12/2021

OGGETTO: FONDI M.I.T. – ANNUALITA’ 2021 – INTERVENTI SPECIFICI LUNGO LA S.P.
N° 60 DEL COMPARTO N° 2 “FORTORE”.- APPROVAZIONE, IN LINEA
ECONOMICA, PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI €. 160.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ ART. 1, COMMA 2, lett.
a) L. 120/2020.

CIG: 8988611473 CUP: I86G21000010001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

 La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto
vetusta, caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitata, che attraversano
quasi sempre i centri abitati della provincia collegati, configurabili con la categoria F del D.M.
5/11/2001;

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza
e la manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e
delle loro pertinenze;

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle
strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare
con scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria;

 l’intervento in oggetto, mira ad eseguire lavori di ripristino dei tratti di piano viabile particolarmente
ammalorati, nonché alla riattivazione del reticolo idrografico superficiale, limitandosi, visto la limitata
disponibilità finanziaria a tratti maggiormente deteriorati che determinano e/o possono determinare
allagamenti/danni al corpo stradale o a proprietà private.

CONSIDERATO CHE :

 I fondi per il finanziamento di detto progetto, sono rinvenibili sul Cap. 12410 del Bilancio 2021;



2

 con Deliberazione Presidenziale n. 102 del 26/04/2021, è stato approvato lo studio di fattibilità –
Progetto preliminare, dell’intervento in parola;

 il Settore Tecnico ha redatto il progetto definitivo – esecutivo che prevede il seguente quadro
economico di spesa :

A) LAVORI    

a.1) Lavori a misura (soggetti a ribasso)   € 123.258,83

a.2) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 2.894,08

Sommano   € 126.152,91

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

€ 1.500,00  

b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3)- allacciamenti ai servizi pubblici € -  

b.4)- imprevisti (max 5% di A) € 926,55  

b.5)- acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6)- Art. 113 d.lgs 50/2016 - (2% di A) € 2.523,06  

b.7)- spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

   

b.8)- spese per commissioni giudicatrici € -  

b.9)- spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.10)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ 500,00  

b.11)- contenzioso € -  

b.12)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
A+b.1+b.4+b.10)

€ 28.397,48  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 33.847,09

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 160.000,00

TENUTO CONTO CHE:

 è necessario procedere all’ affidamento dei lavori in oggetto;



3

 che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività di affidare il
predetto intervento ad una ditta inserita nella Short - List di questo Ente, in possesso dei requisiti per
l’esecuzione dello stesso;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, risultano
essere:
1) Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. n°120/2020;
2) criterio di aggiudicazione dell’appalto: criterio del minor prezzo. L'aggiudicazione del servizio avrà

luogo utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, c. 4, lett. b) e c) del Codice;
3) termine per la ricezione delle offerte: 5 giorni dall’invito a presentare offerta;
4) durata della prestazione: 180 giorni naturali e continuativi;
5) tipologia finanziamento: Fondi M.I.T. annualità 2021;
6) importo a base di gara: € . 123.258,83.-

CONSIDERATA l’urgenza a provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto.

RITENUTO di poter affidare gli interventi in parola ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. n° 120/2020, tra gli
operatori economici di fiducia di questo Ente, regolarmente iscritti sulla piattaforma https://provincia-
benevento.acquisitelematici.it/, mediante richiesta di offerta ai sensi di legge, nel rispetto del principio di
rotazione negli inviti e negli affidamenti;

VISTE la linee GUIDA n. 4 dell’ A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D. Lgs. n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

RITENUTO dover provvedere in merito.

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
ss.mm.ii. :

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di approvare il progetto definitivo – esecutivo, dell’intervento denominato “Interventi specifici lungo la
S.P. N° 60 del Comparto n° 2 Fortore”, (allegato alla presente) , che prevede il seguente quadro tecnico
economico di spesa :

A) LAVORI    

a.1) Lavori a misura (soggetti a ribasso)   € 123.258,83

a.2) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 2.894,08

Sommano   € 126.152,91

     

https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/


4

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

€ 1.500,00  

b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3)- allacciamenti ai servizi pubblici € -  

b.4)- imprevisti (max 5% di A) € 926,55  

b.5)- acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6)- Art. 113 d.lgs 50/2016 - (2% di A) € 2.523,06  

b.7)- spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

   

b.8)- spese per commissioni giudicatrici € -  

b.9)- spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.10)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ 500,00  

b.11)- contenzioso € -  

b.12)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
A+b.1+b.4+b.10)

€ 28.397,48  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 33.847,09

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 160.000,00

2) di impegnare la spesa complessiva di €. 160.000,00 al Cap. 12410 del bilancio 2021;

3) di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. a) Legge n. 120/2020, tra gli operatori economici di fiducia di questo Ente, regolarmente
iscritti sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/, nel rispetto del principio
di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

4) di onerare il Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/


5



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12410 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

739 N. 3369 € 157.476,94 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

FONDI M.I.T. – ANNUALITA’ 2021 – INTERVENTI SPECIFICI LUNGO LA S.P. N° 60 DEL COMPARTO N° 2
“FORTORE”.- APPROVAZIONE, IN LINEA ECONOMICA, PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 160.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI
INTERVENTI AI SENSI DELL’ ART. 1, COMMA 2, lett. a) L. 120/2020.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12410 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

740 N. 3370 € 2.523,06 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

FONDI M.I.T. – ANNUALITA’ 2021 – INTERVENTI SPECIFICI LUNGO LA S.P. N° 60 DEL COMPARTO N° 2
“FORTORE”.- APPROVAZIONE, IN LINEA ECONOMICA, PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 160.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI
INTERVENTI AI SENSI DELL’ ART. 1, COMMA 2, lett. a) L. 120/2020.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


